

M.p., poniedziałek 15 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr 86 (644)

SPRAWY PERSJI I HISZPANII NA ZSIĘDZIEJ RADZIE BEZPIECZEŃSTWA

Nowy Jork, 15. IV. Zwołane na dzień dzisiejszy posiedzenie Rady Bezpieczeństwa budzi duże zainteresowanie w kręgach politycznych. Jako pierwszy punkt porządku obrad figuruje sprawa Persji, a mianowicie dwa zgłoszone w tej kwestii wnioski: sowiecki, domagający się zdjęcia sprawy perskiej z porządku obrad oraz perski, żądający utrzymania jej jako przedmiotu obrad Rady. Drugi punkt porządku obrad dzisiejszego posiedzenia przewiduje rozpatrzenie wniosku delegata administracji warszawskiej Langego w sprawie Hiszpanii. Lange będzie się domagał, aby Rada Bezpieczeństwa zastanowiła się nad krokami, jakie powziąć należy przeciwko Hiszpanii, która - zdaniem rządu warszawskiego - zagraża pokojowi światowemu. Przedstawiciel administracji warszawskiej zapowiedział złożenie dowodów, że uczeni niemieccy w pobliżu Toledo wytwarzają energię atomową, oraz innych dokumentów świadczących o konspiracji niemiecko-hiszpańskiej przeciwko pokojowi i bezpieczeństwu międzynarodowemu. Delegacja warszawska żywi nadzieję, że wniosek jej poparty zostanie przez przedstawicieli Rosji, Francji, Meksyku, Chin i Australii.

Waszyngton, 15. IV. Departament stanu stwierdził oficjalnie, że podane we wniosku polskim do Rady Bezpieczeństwa informacje, jakoby rząd St. Zjednoczonych wiedział o działalności uczonych niemieckich w Hiszpanii i interweniował w tej sprawie u gen. Franco - nie odpowiadają prawdzie.

WIELOMI WĘGLA POLSKIEGO DO ROSJI

Moskwa, 15. IV. W dniu wczorajszym podpisany został nowy układ gospodarczy między administracją warszawską a rządem sowieckim. Układ ten przewiduje dalsze rozszerzenie wymiany towarowej między Polską a Sowietami. M.in. ilość węgla wywożonego z Polski do Rosji będzie jeszcze większa, niż dotychczas.

ZAMIESZKI W PERSJI

Teheran, 15. IV. Radio perskie ogłosiło dziś rano, że w kilku miastach prowincjonalnych na północ od Teheranu doszło do krwawych starć między tandarmerią a członkami partii Tudeh. Na miejsce zajęć wyjechały specjalne komisje rządowe celem przeprowadzenia badań.

Londyn, 15. IV. Korespondentowi BBC, który odbył podróż po Persji, władze sowieckie odmówiły zezwolenia na wjazd do jednej z miejscowości portowych, gdzie znajdował się mały koncentracja wycofanych wojsk rosyjskich.

WYBORY W GRECJI C. BYŁY SIE PRAWIDŁOWO

Oskarżenia sowieckie nie ustają.

Londyn, 15. IV. Londynie, Paryżu i Waszyngtonie ogłoszono jednocześnie raport obserwatorów brytyjskich, francuskich i amerykańskich, którzy zasiadali w komisji międzynarodowej w Grecji. Raport stwierdza, że wybory przeprowadzone zostały swobodnie, w sposób sprawiedliwy i demokratyczny. Wynik wyborów wyraża opinię narodu greckiego i jest niesfałszowanym wyrazem jego woli. Gdyby nawet stronnictwa lewicowe wzięły udział w wyborach, to uzyskałyby z pewnością co najwyżej 25% mandatów. Obecność wojsk brytyjskich w Grecji - stwierdza raport - nie miała najmniejszego wpływu na przebieg wyborów.

Moskwa, 15. IV. dzisiejsza "Prawda" zamieszcza znowu gwałtowny atak na W. Brytanię i Grecję, pisząc, że "wybory w Grecji były najohydniejszym fałszerstwem, którego dopuściła się reakcja grecka pod osłoną angielskich bagnetów". W tym samym numerze "Prawda" protestuje przeciwko utrzymywaniu amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech oddziałów królewskiej armii jugosłowiańskiej, które - zdaniem oficjalnego organu sowieckiego - zagrażają pokojowi nie mniej niż armia gen. Andersa.

WALKI Z KOMUNISTAMI W CHINACH

Londyn, 15. IV. Radiostacja w Czungkingu ogłosiła, że natychmiast po wycofaniu się wojsk sowieckich z niektórych okręgów Mandżurii rozpoczęły się tam ciężkie walki między wojskami rządu centralnego a oddziałami komunistycznymi. Komuniści posiadają czołgi sowieckie, a działania ich wojsk lądowych wspierane są przez samoloty pozostawione przez Rosjan. Komuniści rozpoczęli pierwszy w szeregu punktów natarcia na stanowiska wojsk rządu centralnego. Garnizony tych wojsk na terenie Mandżurii otrzymują nowe posiłki.

STRAJK POCZTOWY W PALESTY- TYNIE TRWA NADAL

Jerozolim, 15.IV. Strajk pocztowców na terenie całej Palestyny trwa w dalszym ciągu. Wczoraj wieczorem przyłączyli się do strajku pracownicy cywilni II grupy innych działów administracji w Hajfie. Dzisiaj podjęta ma być decyzja kolejarzy co do udziału w strajku. Decyzja w sprawie podwyższenia płac leży już obecnie w kompetencji nie władz palestyńskich, lecz ministerstwa kolonii w Londynie.

WOJSKA SOWIECKIE NIE OPUSZCILI AZERBAJDŻANU

Londyn, 15.IV. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że na terenie Azerbajdżanu nie widać nadal oznak wycofywania się wojsk sowieckich. Podaje on również, że do tej pory wojska perskie nie powróciły też do północnych rejonów kraju.

PROPAGANDA NA RZECZ PLEBISCYTU

M.p., 15.IV. Radio warszawskie donosi, że na terenie całej Polski odbywają się wiece zorganizowane przez partie komunistyczne reżimu warszawskiego, występujące pod różnymi szyldami. Na wiecach tych uchwalane są "pontani-cznie" rezolucje, wyrażające aprobatę przeprowadzenia w czerwcu b.r. referendum ludowego, w którym naród polski wypowiedzieć się ma w najważniejszych dla życia państwowego zagadnieniach. Propaganda administracji warszawskiej czyni obecnie wszelkie wysiłki, aby udowodnić, że wybory powszechne będą mogły się odbyć dopiero po tego rodzaju plebiscycie.

WALSZKI GŁODÓWKA PRZYWÓDCÓW ŻYDOWSKICH

Jerozolim, 15.IV. 15-tu przywódców żydowskich, którzy na znak solidaryzowania się z zatrzymanymi w Szeżit uchodźcami rozpoczęli głodówkę, już czwarty dzień odmawia przyjmowania pokarmu. W palestyńskich kołach politycznych oczekiwane jest przyjęcie przez Wysokiego Komisarza delegacji żydowskiej, która przedstawi sprawę 1200 Żydów, zatrzymanych we Włoszech w chwili wyjazdu do Palestyny.

RZĄD GROZY NIE POTRZYMAĆ ZOBOWIĄZAŃ

Noty protestacyjne W. Brytanii i St. Zjednoczonych

Londyn, 15.IV. Rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił się do rządu sowieckiego z zapytaniem, czy zamierza przyłączyć się do demarché W. Brytanii i Ameryki u rządu rumuńskiego w sprawie niedotrzymania terminu wyborów do parlamentu. Premier rumuński Groza zobowiązał się przeprowadzić wybory powszechne w terminie najpóźniej do maja b.r., obecnie zaś oświadczył on, że wybory te nie odbędą się przed końcem lata.

Londyn, 15.IV. Z Bukaresztu nadeszła wiadomość o aresztowaniu 8 b. członków rządu Antonescu, którzy staną przed sądem ludowym w dniu 28 b.m. Jednocześnie z Rumunii donoszą, że sytuacja rozwija się tam w sposób całkowicie niezgodny z planem, jaki ustalony został w czasie pobytu w Bukareszcie ambasadorów W. Brytanii i St. Zjednoczonych.

Zgodnie z uchwałami konferencji moskiewskiej zorganizowany miał być rząd z udziałem przedstawicieli opozycji, przywrócona miała być wolność prasy i zgromadzeń oraz przeprowadzone miały być jaknajszybciej wolne wybory. Tymczasem - jak oświadczył wczoraj przedstawicielom prasy zagranicznej przywódca socjalistów rumuńskich Petrascu - wszystkie te plany nie zostały zrealizowane. W tymczasie rząd Grozy nie wydał zezwolenia na ukazywanie się wolnej prasy socjalistycznej. Większość narodu rumuńskiego sprzeciwia się fuzji partii socjalistycznej z komunistami i nie życzy sobie wspólnej listy wyborczej.

OBOWIĄZKOWA SŁUŻBA W "STRAŻY OBYWATELSKIEJ"

Warszawa, 15.IV. Administracja warszawska powołała do życia straż obywatelską na zachodnich terenach kraju. Zadaniem tej straży ma być utrzymywanie porządku i zapewnienia bezpieczeństwa ludności. Uchwalono, że służba w tej straży jest obowiązkowa i bezpłatna.

TRUDNOŚCI DLA KOBIET EUROPEJSKICH W ANGLII

Londyn, 15.IV. Brytyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych zgodziło się na wydawanie z dniem 6 maja b.r. wiz wjazdowych dla kobiet z całej Europy, które pragną pracować w Anglii w charakterze pracownic domowych lub też w szpitalach. Rząd brytyjski zwrócił się do szeregów rządów europejskich, aby ułatwiali oni kandydatkom starania o wyjazd do Anglii. Zarządzenie w sprawie przyznawania wiz wyłącza Niemki.

W KILKU SŁOWACH:

- Z Londynu donoszą, że ogłoszenia raportu brytyjsko-amerykańskiej komisji dla Palestyny oczekiwać należy nie wcześniej, niż w początkach maja.
- W sowieckiej strefie okupacyjnej w Niemczech organizacje socjalistyczne postanowiły połączyć się z komunistami. Korespondenci donoszą, że we wspólnej organizacji komunistki posiadają wpływ decydujący.
- W Hiszpanii dokonano masowych aresztowań pod zarzutem przygotowywania zamachu stanu.